
Velešín
Kraj: Jihočeský Okres: Český Krumlov

Správní obvod: Kaplice GPS souřadnice: 48.829486N, 14.462517E

Nadmořská výška: 548 m n. m. První pís. zmínka: 1266 (758 let) Katastrální výměra: 4 039 ha

Počet obyvatel: 3 728 PSČ: 382 32

Adresa URL: www.velesin.cz  

Památky a zajímavosti Velešín
Dominantu města tvoří kostel sv. Václava ze 13. století. Východním  směrem u města se rozkládá vodní
nádrž Římov. Na ostrohu nad nádrží se  nachází zřícenina hradu Velešín.
Hrad Velešín byl založen jako královský patrně za vlády Václava I. Později hrad získal Čéč z
Budivojovic, připomínaný v roce 1266, od něhož přešel do rukou Beneše Pyšného, předka pánů z
Velešína a Michalovic. Za Přemysla Otakara II. přešel zpět do královských rukou. Za krále Václava II. ho
získali zpět Michalovicové, kteří ho drželi až do roku 1387, kdy ho odkoupil Oldřich II. z Rožmberka. Po
roce 1487 byl pro náročnost údržby a statické poruchy opuštěn a jako pustý se připomíná roku 1541.
Hrad byl tedy obýván přibližně 250 let. V současnosti jsou patrné zbytky zdí, opevnění, bašty a oválné
věže. Roku 1974 byly odkryty zbytky pozdně románské kaple. Hrad leží v ochranném vodárenském
pásmu.
Kostel Svatého Václava se hřbitovem - stál již v roce 1285, ale byl několikrát přestavován. Hlavní
oltář s rokokovým tabernáklem pochází z druhé poloviny 18. století. Za ním na stěně visí obraz v
pseudobarokním rámu, namalovaný v roce 1886 velešínským rodákem p. Bedřichem Kamarýtem. Od něho
je i Křížová cesta. Výzdobu kostela tvoří též boční oltáře, kazatelna a sochy či obrazy z
různých dob různé umělecké a historické ceny. Cenné barokní varhany, asi z roku 1750, byly instalovány
v roce 1988.
Radnice - Vznik radnice se datuje do poloviny 16. století. V letech 1783 - 1784 byla budova opravena a
zbarokizována, poté ještě několikrát opravována. Na čelní straně je umístěn městský znak a bronzová
deska prezidenta T. G. Masaryka jako památka jeho příjezdu do vlasti v roce 1918 vlakem, právě přes
Velešín. Vnitřek radnice byl několikrát přestavován, do nynější podoby byla radnice uvedena v roce 1991.
Zvláštní pozornost zasluhuje dobově zachovaná kancelář starosty, ve které nacházíme i část
historického vnitřního zařízení. Celá místnost je dokonalou replikou dle původního vzoru.
Bývalý gotický kostel sv. Filipa a Jakuba - pochází z poslední čtvrtiny 15. století, vysvěcen byl v roce 1491.
V letech 1616 - 1773 zde byly slouženy mše jen dvakrát ročně - 1. května, na svátek Filipa a Jakuba, a potom
25. července. Kostel byl císařem Josefem II. roku 1785 uzavřen a roku 1787 prodán obci za 155 zl. Obec
prodala dvě třetiny lodi roku 1792 soukromníkům, kteří zde zřídili byty. Zbytek lodi si obec ponechala a
sloužila různým účelům. V presbytáři se nachází nástěnná malba, vztahující se k rytířské
rodině Kalzkreuterů. Zobrazuje Svatou Trojici a šest postav s částečně čitelným nápisem a letopočtem
1653. Dnes je v této části lodi kavárna a vpatře obřadní síň města.
Barokní mariánský sloup se sousoším -bylo postaveno v roce 1765 v parku na náměstí. Uprostřed stojí
čtyřhranný sloup s korunovanou Pannou Marií s Ježíškem, obklopený sochami Sv. Floriána, Sv. Jana

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4248/velesin/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 21.9.2024 00:17:30



Nepomuckého, Sv. Antonína a Sv. Jana Křtitele.
Pomník obětem obou světových válek - žulový pylon se jmény padlých byl v parku instalovaný v roce 1970.
Domy na náměstí: č. 12 (pozdně gotický portál, renesanční okenní ostění), č. 20 (pozdně gotický
arkýř a dveřní ostění)

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4248/velesin/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 21.9.2024 00:17:30


